
 

 

    

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH 

 

Số: 06/NQ-HĐND 
  

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Phường Lê Đại Hành, ngày 31 tháng 7 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH 

KHÓA I – KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Xét Báo cáo số 01/BC-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường về kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân phường và ý 

kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 
 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân phường tán thành thông qua báo cáo đánh giá về 

tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 của phường, với một 

số nội dung như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025  

I. LĨNH VỰC KINH TẾ  

1. Tập trung nghiệm thu 09 công trình, dự án đưa và sử dụng. Bổ sung 

Quy hoạch sử dụng đất 08 dự án vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050.  

2. Hoạt động thương mại, dịch vụ có chuyển biến tích cực, nhiều nhóm 

ngành lĩnh vực có mức tăng trưởng cao; hàng hóa phong phú, đa dạng, cân đối 

cung cầu, các nhóm hàng thiết yếu được đảm bảo, cơ bản đáp ứng đầy đủ nhu 

cầu hàng hóa phục vụ nhân dân.  

3. Nông nghiệp được duy trì ổn định, năng suất cây trồng đạt khá. Hoạt 

động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản nhìn chung ổn định, duy trì ổn định đàn gia 

súc, gia cầm trên địa bàn, dịch bệnh cơ bản được kiểm soát tốt. 

4. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đảm bảo chặt chẽ, kịp thời và 

đúng quy định, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 là 63 tỷ 687 triệu đồng, đạt 



2 

 

 

 

đạt 227,2 % so với dự toán HĐND thành phố Chí Linh giao và bằng 65% so dự 

toán HĐND thành phố Hải Phòng giao. Hoạt động ngân hàng ổn định, đáp ứng 

đầy đủ nhu cầu dịch vụ ngân hàng, không để xảy ra vụ việc mất an ninh, an toàn 

hoạt động.  

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền truyền và hướng dẫn thủ tục cấp 

phép xây dựng cho các hộ dân trên địa bàn. Công tác quản lý Nhà nước về 

khoáng sản và môi trường ngày càng được quan tâm, nhất là trong việc phát 

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiến hành nhập biểu báo cáo và 

số hoá GCN và CCCD đã thu thập 6.094/7.905 GCNđạt 77,09% 

6. Công tác giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo và đạt kết quả 

khá tốt. Các dự án cơ bản đảm bảo tiến độ giải phóng mặt bằng bàn giao cho chủ 

đầu tư. Phối hợp với Hội đồng GPMB để hoàn thiện các thủ tục có liên quan đến 

dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố 

Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn. Đến thời điểm hiện tại đã 

lập và phê duyệt 11 đợt, 288 phương án. 

 II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI  

1. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025 đảm bảo theo kế hoạch năm 

học. Chất lượng giáo dục của các cấp bậc học được duy trì khá tốt. Công tác 

kiểm định chất lượng giáo dục được triển khai thực hiện tốt. Cơ sở vật chất phục 

vụ cho việc dạy và học ở các nhà trường từng bước được tăng cường. Duy trì 

giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia ở ba cấp học.  

2. Bảo đảm công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh 

trên địa bàn phường. Tăng cường công tác kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực 

phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn 

thực phẩm. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.  

3. Triển khai hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của dân tộc và 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; tham gia các hội thi văn hóa, giải thể thao 

cấp thành phố đạt nhiều thành tích cao và tham gia Hội thi gói Bánh Chưng, Giã 

Bánh Giầy tại Lễ hội Côn Sơn năm 2025.  

4. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành trang thông tin điện tử. Tham 

gia tập huấn công tác chuyển đổi số năm 2025  

5. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Tiếp 

nhận, thẩm định và chi trả trợ cấp người có công và Bảo trợ xã hội theo đúng 

quy định. Các chế độ chính sách cho người nghèo, bảo trợ xã hội được quan 

tâm; cấp mới, gia hạn thẻ cho 100 % thành viên hộ nghèo, cận nghèo, các đối 

tượng bảo trợ xã hội theo quy định.  



3 

 

 

 

6. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, nhiệm vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.  

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP, QUỐC PHÕNG VÀ AN NINH 

1. Thực hiện tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư theo quy định. 

Các vụ việc phát sinh cơ bản được quan tâm xem xét, giải quyết, kịp thời. 

2. Công tác Tư pháp được triển khai kịp thời. Triển khai có hiệu quả công 

tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật, 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. Nâng cao chất 

lượng thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn đảm bảo 

đúng quy định.  

3. Thực hiện tốt công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội và công tác phòng 

chống tội phạm về TTXH và tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai các giải pháp thực 

hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, 

sống”. Công tác tuần tra, công tác phòng cháy, chữa cháy đạt được những kết 

quả nhất định, không xảy ra cháy, nổ...  

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1.  Việc chấp hành các quy định về cấp phép và quản lý xây dựng của một 

số hộ dân trên địa bàn chưa đúng quy định. Tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa 

hè trên các tuyến đường Quốc lộ 37 và đường trục chính phường vẫn còn xảy ra.  

2. Việc tuyên truyền, vận động nhân dân trên gieo trồng cây rau màu trên 

đất 2 vụ lúa còn thấp; việc mở rộng diện quy hoạch vùng sản xuất lúa nếp cái 

Hoa Vàng chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Công tác quản lý về đất đai có lúc có nơi còn 

chưa thực sự kịp thời, chặt chẽ. Tình trạng thu gom rác thải trên địa bàn một số 

nơi chưa đảm bảo thời gian theo kế hoạch, một số hộ dân để rác không đúng nơi 

quy định. Tỷ lệ hộ dân phân loại và xử lý rác thải còn chưa cao. 

3. Chất lượng đường truyền mạng còn chưa ổn định, ảnh hưởng đến thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn, đặc biệt là thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Công 

tác rà soát đề nghị cấp thẻ BHYT đôi lúc còn chưa đảm bảo; Việc thực hiện thủ 

tục thôi hưởng trợ cấp xã hội có đối tượng còn chưa được kịp thời dẫn đến phải 

thực hiện truy thu. 

4. Tình trang trộm cắp vặt, tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra trên địa bàn, tiềm 

ẩn nhiều nguy cơ mất an ninh trật tự. 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 



4 

 

 

 

1. Rà soát, hoàn thiện cơ sở vật chất của các trụ sở, cơ quan sau sắp xếp bộ 

máy hành chính để đảm bảo cho quá trình làm việc, vận hành của bộ máy mới. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến 

trúc; Rà soát cơ sở hạ tầng các khu dân cư, các khu đô thị còn thiếu: điện chiếu 

sáng nước sinh hoạt, hạ tầng bưu chính viễn thông … để lập hồ sơ báo cáo kinh 

tế kĩ thuật các hạng mục còn thiếu đầu tư hoàn thiện.  

3. Quy hoạch và mở rộng vùng sản xuất tập trung, an toàn theo hướng 

hàng hóa nâng cao giá trị gia tăng và xuất khẩu. Đẩy mạnh việc kết nối các 

doanh nghiệp để tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn phường. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả về hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu và giới 

thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn. 

4. Nghiên cứu quy hoạch mở rộng và xây dựng hạ tầng các khu, cụm công 

nghiệp để thu hút đầu tư. Tạo điều kiện môi trường tuận lợi thu hút vốn đầu tư 

để phát triển công nghiệp địa phương. 

5. Tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ đông. Thu hoạch 

nhanh, gọn một số cây rau màu vụ hè thu, tiếp tục gieo trồng một số loại cây 

trồng khác để tăng khả năng sử dụng đất. Triển khai thực hiện các nội dung của 

Đề án phát triển sản xuất Nông nghiệp; Công tác PCTT, TKCN và Phòng thủ 

dân sự, Tổ chức Tổng điều tra Nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn 2025. 

7. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa. Làm tốt 

công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải; chấm dứt tình trạng xả rác thải bừa 

bãi ra môi trường.  

8. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đấu giá, đấu thầu tạo 

nguồn lực đầu tư năm 2026. Triển khai kế hoạch rà soát tình hình hoạt động các 

hộ đăng ký kinh doanh sau cấp phép. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Làm tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức viên chức trên địa 

bàn. Giải quyết tốt chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ 

không chuyên trách sau sát nhập. Triển khai thực hiện nghiêm túc, các văn bản 

chỉ đạo của thành phố về sắp xếp tổ chức bô máy. 

2. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non, giáo dục phổ 

thông (giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở); Tổ chức Hội nghị tổng 

kết năm học 2024-2025, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2025-

2026; tuyên dương - khen thưởng cán bộ giáo viên, học sinh có thành tích xuất 

sắc trong năm học 2024 - 2025. 

3. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm; kiểm 

tra hoạt động khám chữa bệnh và thông tin, quảng cáo trong lĩnh vực y, dược cổ 



5 

 

 

 

truyền. Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ nguồn thực phẩm tại các cơ sở chế 

biến, các điểm kinh doanh, siêu thị, cơ sở dịch vụ ăn uống.... Thực hiện tốt các 

nội dung về chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân trên địa bàn. Phát triển hệ thống Y 

tế ngoài công lập như: Phòng khám tư, dịch vụ y tế, củng cố phát triển y dược 

học cổ truyền. 

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ tết của dân tộc và nhiệm 

vụ chính trị của địa phương. Quản lý tốt công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn 

phường. Tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa, thông tin, kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thông tin đảm bảo chấp hành đúng theo quy định. Tiếp tục ứng dụng Công 

nghệ thông tin, làm tốt công tác chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan. 

5. Tăng cường công tác hướng nghiệp dạy nghề; phối hợp với các trung 

tâm giới thiệu việc làm để giải quyết việc làm cho người lao động. Chú trọng 

đào tạo gắn với nhu cầu sử dụng lao động cũng như nhu cầu việc làm trong quá 

trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương. 

6. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người 

có công theo quy định. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm ngày 

Thương binh Liệt sĩ 27/7, Tết nguyên đán năm 2026.  

7. Tiếp tục triển khai nội dung Kế hoạch CCHC năm 2025, tăng cường kiểm 

tra việc thực thi công vụ, kỷ luật, kỷ cương; cải cách hành chính; thực hiện chấm 

điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2025; xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC 

năm 2026. Phát huy vai trò của Trung tâm phục vụ hành chính công, với mục tiêu 

“vì dân phục vụ”. 

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÕNG, AN NINH TƯ PHÁP 

1. Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục quán triệt, 

tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của UBND thành phố, Công an 

thành phố về công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước 

cho trẻ em trên địa bàn. 

2. Tiếp tục tập trung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030. 

3. Xây dựng Đề án diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 

2025-2030. Làm tốt công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2026. 

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi pháp luật. Tổ chức thực 

hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.  

Điều 2. Giao UBND phường chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết này 



6 

 

 

 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường tổ 

chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Lê Đại Hành khóa I, 

kỳ họp thứ hai thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./. 

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT HĐND thành phố Hải Phòng (báo cáo); 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- Văn phòng HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Đỗ Tiến Dũng 

 

 


		2025-08-07T13:58:03+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH<ledaihanh.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-07T13:58:18+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH<ledaihanh.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




